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Anotace

Z velmi rozmanité škály oboru výtvarné výchovy jsem si zvolila pro svoji

diplomovou práci odvětví grafického designu, konkrétně jsem se zaměřila na jednotný

vizuální styl firmy/organizace. Zvolila jsem oblast, která je v Plzeňském kraji méně

propagovaná a podporována, a to oblast produktového, průmyslového, fashion,

interiérového a grafického designu. Mnou navržená nezisková organizace DESIGNSIGNÁL

by právě měla podporovat a propagovat oblast designu v Západočeském kraji.

V této diplomové práci jsem v teoretické části představila grafický design a

především tedy odvětví zabývající se jednotným vizuálním stylem, jeho pravidly, normami,

formami a vším co se tohoto týká. V praktické části se věnuji jednotnému vizuálnímu stylu

v praxi a představuji svou tvorbu na vizuálním stylu neziskové organizace DESIGNSIGNÁL,

kde se snažím uplatnit pravidla a normy zmiňované v teoretické části. V didaktické části se

zabývám vyučujícími jednotkami, které se váží ke grafickému designu, konkrétně se jedná

o hodiny, které by měly sloužit jako procvičovací oblast pro tvorbu loga. Zmiňuji oblast

tvořivosti, její dělení a zároveň na ni poukazuji v navržených výukových jednotkách.
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Anotation

From the wide range of the topics from art I chose for my dissertation the theme

of graphic design where I concentrated myself on unified visual style of the company. I

focused myself on product, industry, fashion, graphic design and design of interior. I

selected a sphere that is according to me less promoted and supported in the Pilsen

region. I projected a nonprofit organization called DESIGNSIGNAL that should promote

and support design in the Western Bohemia region.

I started the dissertation with the theoretical part where I presented graphic

design with the concentration on the unified visual style of the company, it’s rules,

standards, forms etc. In the practical part I focused on the unified visual style in practice, I

present unified visual style of my nonprofit organization DESIGNSIGNAL, which I created

according to the rules and standards mentioned in the theoretical part. In the last

didactical part I deal with lessons linked to the graphic design specifically to the topic of

the creation of the logo. In the connection with the proposed lessons I mention also the

topic of creativity and it’s division.
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1. Úvod

Z celé škály grafického designu jsem se rozhodla zaměřit se na jednotný vizuální

styl firmy/organizace. V dnešním světě, kde nás grafický design obklopuje ze všech stran a

setkáváme se s ním téměř denně, je nevyhnutelné tuto problematiku registrovat.

Internetová generace, která vládne dnešnímu světu, se s tímto fenoménem setkává právě

velmi často i virtuálně.

Zároveň se zabývám i celým projektem, který se zaměřuje na rozvoj a propagaci

designu. Navrhuji vizuální styl neziskové organizace DESIGNSIGNÁL, která by měla

podporovat a propagovat grafický, produktový, průmyslový, interiérový i keramický design,

prostě všechny odvětví designu.

V diplomové práci se zabývám vizuálním stylem nejdříve obecně v teoretické

rovině, kdy řeším pravidla a všechny náležitosti jednotného vizuálního stylu, zaměřuji se

také na druhy log, přes merkantilní tiskoviny po propagační prostředky. V praktické části

rozebírám mnou navržený jednotný vizuální styl neziskové organizace. V neposlední řadě

je součástí mé práce i didaktická část, kde se snažím vytvořit ideální výukové jednotky,

které se zabývají právě grafický designem.
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2. Teoretická část

Velké množství informací, které v této práci uvádím a pracuji s nimi, jsem nasbírala

za mého odborného studia. Výtvarnému oboru jsem se začala věnovat již na střední škole

v Plzni – Střední odborná škola obchodu, užitého umění a designu, kde jsem studovala

obor Propagační výtvarnictví. Své znalosti jsem dále prohlubovala na Univerzitě Jana

Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem, obor Design interiéru a v současné době se na

Západočeské univerzitě, věnuji oboru Učitelství výtvarné výchovy pro střední školy a

základní umělecké školy. Z tohoto důvodu se v práci nevyskytuje tolik přímých citací.

2.1 Organizace DESIGNSIGNÁL

V Plzni a jeho nejbližším okolí je mnoho kvalitních a zajímavých organizací, které se

zabývají uměním v celé jeho šíři, a však žádná z těchto organizací se nevěnuje čistě pouze

designu. V našem kraji je o umění velký zájem, ale design zůstává stále ještě malinko

v pozadí. Nezisková organizace DESIGNSIGNÁL je zaměřená na podporu a prezentaci právě

v oblasti designu. Tato organizace by měla zprostředkovávat design nejširší veřejnosti.

Posláním firmy je nejen představovat hvězdy českého a zahraničního designu, ale také

představovat zatím jen hvězdičky, které se na poli designu snaží získat své místo. Řada

přednášek, workshopů a soutěží je také nedílnou součástí práce organizace. Instituce je

tzv. spojujícím článkem mezi designem, designery, firmami a širokou veřejností. Pozornost

je zaměřena nejen na design průmyslový, produktový, ale také na interiérový nebo třeba

grafický.

Prezentace, zveřejnění nebo upozornění na tvorbu nejen studentů, je velmi

důležitá. Tato nezisková organizace by to měla zprostředkovat a umožnit. Není jiné cesty,

jak na sebe a svou tvorbu upozornit, než ji prezentovat a propagovat všemi možnými

prostředky.

2.2 Czechdesign, Vestředu, Plzeň 2015

Inspirací pro mnou navrženou organizaci mi byla svou filozofií pražská nezisková

organizace CZECHDESIGN, která se touto problematikou zabývá na kvalitní úrovni již
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několik let. Pořádá různé akce, kde se design stává ústředním tématem. „Hlavním

posláním je podpora a propagace kvalitního designu s cílem informovat laickou i odbornou

veřejnost.“1

Během tvorby mé diplomové práce vznikla v Plzni galerie Vestředu, která se svou

filozofií, propagovat mladé umělce, přibližuje mému projektu, avšak organizace se

zaměřuje nejen na design, ale celkově na umění, tím se od mého záměru liší. Tato galerie

v názvu propojuje středu jako den v týdnu, ale také střed města, kde se tato galerie

nachází, i samotné logo vyjadřuje střed. „Vznikla za podpory Nadace Vodafone a Plzeň

2015.“2

Plzeň 2015 je projekt spojený s tím, že Plzeň získala prestižní titul Evropské hlavní

město kultury pro rok 2015. „Otevřenost a kreativita, trvalá a udržitelná proměna v

kulturní metropoli, prostor pro dialog kultur, etnik i národů, účast občanů na životě svého

města - to jsou hlavní cíle tohoto projektu. Klíčovým úkolem společnosti Plzeň 2015, o.p.s.

je připravit dlouhodobě udržitelný program, který zachová odkaz projektu Evropské hlavní

město kultury pro Plzeň do budoucna.

Plzeň významně investuje do kulturní infrastruktury. Vzniká nové divadlo,

kulturní továrna Světovar, novou tvář získává řada veřejných prostor. Projekt Evropské

1 CZECHDESIGN. Informace, Mise[online]. Dostupné:

https://www.facebook.com/CZECHDESIGN.CZ/info.[cit. 1. 2.2014]

2 VESTŘEDU. Informace, Popis[online]. Dostupné:

https://www.facebook.com/vestredu?fref=ts. [cit. 1. 2.2014]

https://www.facebook.com/CZECHDESIGN.CZ/info
https://www.facebook.com/vestredu?fref=ts
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hlavní město kultury zároveň inspiruje jak tradiční kulturní instituce, tak i nové hráče

z řad neziskových organizací a občanské společnosti. Rodí se nové příležitosti

k mezinárodní spolupráci a tvorbě nových vzrušujících inscenací, výstav, koncertů,

uměleckých intervencí. Hledají se nová témata, navazuje komunikace a vztahy.“3

V rámci projektu Plzeň 2015 bych chtěla zrealizovat mnou navrženou organizaci.

Byla bych ráda, kdyby se projekt posunul od pouhého ideového návrhu k přesné realizaci,

zakončené úspěšnou integrací ve městě i ve světě designu, pro který je projekt určen.

Chtěla bych obohatit nejen město Plzeň o další zajímavý kulturní projekt, ale také jeho

obyvatele, kteří by mohli být součástí této organizace a mohli by hlouběji proniknout do

světa designu.

2.3 Grafický design

Tato kapitola, týkající se grafického designu, se opírá nejen o znalosti nabyté

během studia, ale také o knižní publikace ZÁRUBA, Alan. CI. CZ 1990-2007. Praha 2008,

DABNER, David. Grafický design v praxi - zásady, postupy, projekty. Praha 2004 a

THIMOTY, Simara. Grafický design - Základní pravidla a způsoby jejich porušování, 2008.


[…]


jsou zároveň určené jako trénink před tvorbou loga jako celku. Ve vyučovacích jednotkách

jsem se snažila skloubit všechny informace, rady, připomínky a zkušenosti, které jsem
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nabyla za magisterského studia na pedagogické fakultě. I když je jednotka perfektně

naplánovaná, může se něco pokazit. V každé skupině studentů se objeví nějaký ten tzv.

„rychlík“, „pomalík“, nadanější, méně nadaný, prostě někdo nebo něco, co naruší plynulý

chod hodiny. O tom jsem se sama přesvědčila při svých pedagogických praxích.

Nejdůležitější však je, aby pedagog s těmito možnostmi počítal a uměl tyto situace rychle

a obratně vyřešit.

Mnou navržené vyučovací jednotky zůstaly prozatím nerealizované, tedy jen

v teoretické rovině. Doufám, že v budoucnu budu mít prostor k realizaci a zároveň se

přesvědčím o správnosti a účinnosti těchto jednotek.

Určitě jsou důležité procvičovací úkoly zaměřené tím směrem, kterým pedagog

potřebuje. Avšak podle mého názoru je na odborných školách, kterým se v této práci

věnuji nejdůležitější, aby se studenti zapojili do reálného světa designu. Tomu mohou

napomáhat různé soutěže a reálné zakázky. Výuka na reálných zakázkách mi přijde jako

nejlepší průprava a cvičení, které mohou studenti za studium získat. Tato filozofie se

objevuje na nejvýznamnější avantgardní německé škole Bauhaus, založené Walterem

Gropiusem. Tímto přístupem se studenti nejlépe připraví na budoucí zaměstnání a dá jim

to přínosnou průpravu do života. Významným bodem je úspěch nejen na půdě školy, ale

právě v širších vodách v prostředí designu.

Další přístup, který se dnes objevuje nejen v grafickém designu, je podpora

individuálního přístupu k tvorbě. Každý člověk je jedinečný a originální a stejně tak i jeho

tvorba, která by se měla podporovat a rozvíjet, ne předělávat k obrazu nebo představám

pedagoga.
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5. Závěr

Realizace diplomové práce mi připomněla mé praktické znalosti a zkušenosti

z oblasti grafického designu a zároveň mě i obohatila o nové poznatky. Dala mi prostor se

věnovat tématu grafického designu, kterému jsem se v posledních letech vzdálila, díky

studiu Designu interiéru a Učitelství výtvarné výchovy.

Cílem diplomové práce bylo vytvořit jednotný vizuální styl organizace, která se

zabývá a podporuje design ve všech jeho odvětvích. Vytvořila jsem manuál, který zadává

pravidla jednotného vizuálního stylu organizace DESIGNSIGNÁL, kde jsem se zabývala

problematikou loga, propagačních prostředků až po merkantilní tiskoviny. Výsledkem byl

jednoduchý přehledný grafický manuál. Hlavní složka manuálu a celého vizuálního stylu je

logo, které je vytvořeno pomocí písma a doplněno o symbol kruhu. Logo je pak součástí

všech merkantilních tiskovin i propagačních prostředků.

V didaktické části jsem se pak zaměřila na výukové jednotky, které se zabývají

grafickým designem a tématem loga, ústředním motivem práce. V každé jednotce se

snažím zúročit zkušenosti a znalosti a vytvořit tak ideální výukové celky. První výuková

jednotka je zaměřená na stylizaci symbolu. V druhé jednotce je kladen důraz na

typografickou kompozici. Poslední jednotka propojuje práci se symbolem a typografií

v jeden celek.
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6. Resumé

The creation of my dissertation reminded me of my practical knowledge and

experience from graphic design but at the same time it enhanced me of knew findings. I

had an opportunity to concentrate myself on the graphic design from which I moved away

little bit while studying Design of interior and Teaching of art on university.

The goal of my dissertation was to create an unified visual style of the company

which is engaged in supporting all branches of design. I created a manual that presents

rules of unified visual style of a nonprofit organization called DESIGNSIGNAL. In the

manual I concentrated myself on the topics of logo, promotional tools and mercantile

printed materials. The outcome of my work is simple and transparent graphical manual.

The main component of the manual and of the whole unified visual style is logo which is

created from the script accompanied by the symbol of the circle. The logo takes part in all

mercantile printed materials and promotional tools.

In the last didactical part I concentrated myself on the lessons that deal with

graphic design and the topic of logo which is the central theme of my dissertation. I try to

make good use of my experience and konwledge in order to create perfect and for

students beneficial lessons. The first lesson is focused on the simplification of the symbol,

the second one on the typographical composition and the last one links up the work with

symbol and typography together.
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8. Obrazová příloha - Manuál jednotného vizuálního stylu

1. Vývoj loga DESIGNSIGNÁL

2. Logo DESIGNSIGNÁL – základní varianta

3. Logo DESIGNSIGNÁL – černobílá varianta

4. Merkantilní tiskoviny – vizitka

5. Merkantilní tiskoviny – razítko

6. Merkantilní tiskoviny – blok A5

7. Merkantilní tiskoviny – hlavičkový papír

8. Propagační prostředky – tričko

9. Propagační prostředky – taška

10. Multimediální aplikace – prezentace

11. Multimediální aplikace – obal na CD, DVD
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1. Vývoj loga DESIGNSIGNÁL
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2. Logo DESIGNSIGNÁL – základní varianta

3. Logo DESIGNSIGNÁL – černobílá varianta
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4. Merkantilní tiskoviny - vizitka

5. Merkantilní tiskoviny – razítko, dvě varianty
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6. Merkantilní tiskoviny – blok A5

7. Merkantilní tiskoviny – hlavičkový papír
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8. Propagační prostředky – tričko

9. Propagační prostředky - taška
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10. Multimediální aplikace – prezentace

12. Multimediální aplikace – obal na CD, DVD