FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Diplomová práce

**Název práce: Jednotný vizuální styl firmy**

**Práci předložil(a) student(ka): BcA. Michaela Tischlerová**

**Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro střední školy a základní umělecké školy**

**Posudek vedoucího práce :**

**Práci hodnotil(a): MgA. et Mgr. Stanislav Poláček**

### 1. Cíl práce

*Autorka měla vytvořit jednotný vizuální styl . Zvolila si neziskovou organizaci Designsignál. Úkol považuji za splněný.*

### 2. Obsahové zpracování

*V úvodu textové části autorka uvádí jako inspirační zdroj tři organizace Czechdesign, Vestředu a Plzeň 2015. Jejich vizuál, firemní filozofie a náplň činnosti je v souladu s vlastní, již zmiňovanou organizací, která se zaměřuje na prezentaci mladého designu.*

### 3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Diplomantka Michaela Tischlerová řešila logo organizace, jejíž název je *Designsignál*. Od počátku vzniklo velké množství návrhů, tu více, či méně šťastných, nápaditých a použitelných. Nakonec se nám jako nejzajímavější jeví logo tvořené kruhem, do kterého je umístěn název. Jednoduchým, ale určitě vhodným způsobem je akcentována skupinka čtyř písmen, která se v názvu opakuje a zbývající „předpona a přípona“ jsou v písmu menší, či větší. Výběr písma je do určité míry odkazem na retro styl a naznačuje bohatou historii designu jako takového. Logo funguje jak v černobílé, tak i negativní variantě. Merkantilní tiskoviny i propagační materiály jsou rovněž dostatečným důkazem o odborné připravenosti diplomantky.

### 4. Formální náležitosti

Po formální stránce nevykazuje textová část DP žádné závažnější nedostatky. Text je členěn přehledně, obrazová část týkající se vlastního řešení jednotného vizuálního stylu je logicky na konci textu a obrazová příloha přímo v textu jen doplňuje popisované problémy. Ve druhé kapitole je obecně popisována problematika barvy a jejího působení, písma a všech součástí jednotného vizuálního stylu. V následující kapitole je již text vztažen k vlastnímu úkolu. Po formální a obsahové stránce nemám zásadní výhrady.

K posouzení jsem měl výtisk textové části DP, ve kterém byla nedopatřením svázána dvakrát strana 14 a 15.

### 5. Stručný komentář hodnotitele

*Autorka prokázala schopnost samostatného řešení vytyčeného úkolu. Kvalita práce odpovídá požadavkům kladeným na absolventa výtvarného oboru na Fpe ZČU v Plzni*

### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

### 7. Navrhovaná známka

**Výborně**

Datum: 12.5.2014

Podpis: MgA. et. Mgr. Stanislav Poláček